
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  3 
 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 49 DEL 21/02/2019  
 
OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI MENSA E SE RVIZI 
AUSILIARI PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE DAL 01.03.20 19 AL 30.04.2019.  
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno ventuno del mese di febbraio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti:  
gli artt.107, comma 3, lett. c) e d) e 109, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
gli art. 183 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
l’art. 106 Dlgs 18/04/2016 n.50;  
Legge 13/08/2010 n.136 
 
Premesso che: 
 Con determinazione n. 307/16 veniva aggiudicato il servizio di mensa e servizi ausiliari 
presso l’Asilo Nido per il periodo 01.01.2017/31.12.2018; 
 Nel disciplinare di gara veniva previsto l’applicazione dell’istituto della proroga nei 
casi previsti dalla normativa;  
 Con determinazione N. 249/18 è stato approvato avviso di indagine di mercato per 
manifestazione di interesse a partecipare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto; 
attraverso la piattaforma di e-procurement di ARCA Lombardia SINTEL;  
 non risultano attualmente attive convenzioni o accordi quadro riguardanti il servizio in 
parola – utilizzabili dall’Ente – della centrale acquisti nazionale (Consip Spa) o regionale (Arca 
Sintel);  
 che non sono attivi prezzi di riferimento approvati dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Anac) per la tipologia di servizio in acquisizione ai sensi dell’articolo 9, 
comma 7°, del Decreto Legge 66/2014;  



 la presente determinazione è tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, nei termini introdotti dal D.L. 10/10/2013, n. 174, 
convertito nella legge 7/12/2013, n. 213, di cui è segno la sottoscrizione della presente 
determinazione da parte del Responsabile che la sottoscrive;  
 
Considerato che: 
 è opportuno pertanto procedere al fine di assicurare un servizio essenziale che non può 
essere interrotto a una proroga tecnica dello stesso nelle more dell’espletamento della 
procedura di gara già avviata;  
 con documento d’offerta (ID 107315473 del 12/02/2019), agli atti,  veniva dichiarata la 
disponibilità della Coop. Solidarietà Silvabella di Mortara alla proroga tecnica del servizio fino 
al 30.04.2019;  
 sono estesi al contraente gli obblighi previsti dall’art. 1, comma 17, della L. 190/2012 e 
del conseguente Piano Nazionale Anticorruzione;  
 non è previsto per il presente affidamento l’applicabilità di clausole compromissorie ed 
il conseguente ricorso ad arbitrato per la risoluzione delle controversie ai sensi dell’art. 209, 
comma 2 del D.Lgs 50/2016 e della determinazione n. 6 del 18 dicembre 2013 dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP)  
 che li codice CIG è il seguente Z9A2711C84 e che la cooperativa si assume tutti gli 
oneri di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 
come modificato dall’art.7 del D.L. 12 novembre 2010, 187 (c.d. legge sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari);  
 
Ritenuto: 
• di prorogare l’affidamento del servizio di mensa e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido per 
due mesi fino al 30.04.2019, nelle more dell’espletamento della gara già avviata, all’attuale 
affidatario Coop. Solidarietà Silvabella di Moratra; 
• di non richiedere la cauzione definitiva sia per il breve periodo di servizio sia per 
l’affidabilità dimostrata dall’attuale affidatario;  
• di stipulare il presente contratto ai sensi 32, comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile 
degli Enti Locali; 

Atteso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 7 dicembre 2018 sono stati differiti i 
termini per l’approvazione del bilancio preventivo 2019 al 28/02/2019; 
 



Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29.12.2016, prot. 9864, di individuazione del Responsabile 
del Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Eugenia MARIANI con decorrenza 
1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 163 – comma 5  - del T.U.E.L. che prevede l’esercizio provvisorio, durante il 
quale gli Enti possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente a un dodicesimo delle somme previste del bilancio deliberato, con esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
DETERMINA 

 
1. di prorogare l’affidamento del servizio di mensa e servizi ausiliari presso l’Asilo Nido 
per due mesi fino al 30.04.2019, nelle more dell’espletamento della gara già avviata, all’attuale 
affidatario Coop. Solidarietà Silvabella di Moratra; 
2. di non richiedere la cauzione definitiva sia per il breve periodo di servizio sia per 
l’affidabilità dimostrata dall’attuale affidatario;  
3. di stipulare il presente contratto ai sensi 32, comma 14 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;  
4. di assumere l’impegno di spesa di € 13.170,56.= iva compresa a carico del cap.. 
1776/06 – cod. 12.01.1 – alla voce “Servizio di mantenimento e funzionamento dell’Asilo 
Nido Comunale: pulizia locali, assicurazioni e diverse” del bilancio per l’esercizio finanziario 
in corso; 
5. la trasmissione del presente atto al Servizio “Economico Finanziario” per il visto di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

 
7. si dà atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
comune per giorni quindici, in ossequio del principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 
  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Eugenia MARIANI 

 (firmato digitalmente) 
 


